
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
   Repertorio generale n. 1272 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 169 del 06-05-2016 
(n. 502 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZI CULTURALI. COMPETENZE MESE DI APRILE 2016. IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE 
 

IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 
31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualità 2016, 
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la 
rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto 
il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015 
RILEVATO che : 
- con Delibera G.C. n. 212 del 2002 il Comune di Ortona aderiva al Sistema Bibliotecario Provinciale di 
Chieti, firmando successiva convenzione, e che con successiva Deliberazione G.C. n. 536 del 2006 si 
definivano obiettivi specifici e modalità di riconoscimento del sistema bibliotecario ortonese; 
- con Deliberazione G.C. n. 136 del 2009, viene approvato il “Progetto di miglioramento dei servizi 
museali”, in rispetto di quanto dettato dal Dlgs. n. 42 del 22-01-2004 “Codice dei Beni Culturali e del 
paesaggio”, all’interno del quale si prevedono figure professionali specifiche; 
VISTE : 
- le proprie Determinazioni Dirigenziali n. 187 del 11-03-2013 e 696 del 11-10-2013 con le quali, a 



Pag. 2 di 3 

conclusione della procedura selettiva, si procedeva ad incaricare le figure professionali posizionate utilmente 
in graduatoria per i servizi culturali per le figure professionali di catalogatore specializzato, assistente servizi 
al pubblico, coordinatrice servizi bibliotecari per l’infanzia, esperta in comunicazione museale; 
- la propria Determinazione Dirigenziale n.627 del 31-12-2015 con la quale si procedeva alla proroga dei 
contratti in essere alla luce degli atti di indirizzo specificatamente e dettagliatamente in essa richiamati, ed  
ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 6, del Dlgs. n. 165 del 2001, individuando i competenti capitoli di 
bilancio afferenti i compensi di cui alla proroga indicata;  
DATO ATTO che gli obiettivi previsti per il mese di Aprile  2016, sono stati raggiunti: 
RITENUTO   di dover provvedere al rispondente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, al fine di procedere  alla liquidazione delle competenze   
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la disciplina 
di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo  23103040 

Intervento 05 

Impegno n. 20160001167 
Creditore Giannetti Agostina 

Codice Fiscale / 
Partita Iva  

GNNGTN78T53G141M 

Causale Competenze mese di  Aprile 2016 
Importo  1.200,00 

 
Capitolo/Articolo  23103040 

Intervento 05 

Impegno n. 20160001167 
Creditore De Luca Massimo 

Codice Fiscale / 
Partita Iva  

DLCMSM64C29G482E 

Causale Competenze mese di aprile 2016 
Importo  1.200,00 

 
Capitolo/Articolo  23103040 

Intervento 05 
Impegno n. 20160001167 

Creditore Montebello Federica 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
MNTFRC81D68G141S 

Causale Competenze mese di aprile 2016 
Importo  1.600,00 

 
Capitolo/Articolo  23103035 

Intervento 05 
Impegno n. 20160001168 

Creditore Dell’Osa Debora 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
CF. DLLDBR81R54G141Q 

Causale Competenze mese di  aprile 2016 
Importo  1.200,00 



Pag. 3 di 3 

  
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 5.200,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 23103040 4000,00 
2 2016 23103035 1200,00 

 
5. Liquidare, per i motivi di cui in narrativa, le competenze relative al mese di aprile 2016  a favore 

degli  operatori indicati e precedentemente individuati, così come segue: Giannetti Agostina  
 
€.1.200,00 ; De Luca Massimo €.1.200,00;Montebello Federica €. 1600,00; Dell’Osa Debora €. 
1.200,00;  

6. Prelevare la spesa complessiva di €. 5200,00 come segue: €4000,00 dal Cap. 23103040 del 
redigendo Bilancio 2016 (impegno n.  20160001167); €. 1200,00 dal cap. 23103035 (impegno n. 
20160001168); 

7. Dare mandato al Dirigente dei servizi finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei vincoli 
derivanti dal patto di stabilità. 
 

 

 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                                         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  10 maggio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 
 


